infra terminos vestros. Et has habemus de Patre nostro Ovequi Sancis et est portio nostra assignata interme et fratres meos con suis directuris intus et foris cum omnia accessu velveces hue atque et illuc, quantum ad prestitum hominis est, per suos terminos et locis antiquis usque ad granum sinaquis, ut de hodie et deinceps sint de iure nostro abrase, et in vestro iure et dominium sum vobis tenete atque confirmate ad opus victum et vestitum Monachorum et elemosinas pauperum et luminaria Altarium, faciatisque dicis... quo modo voluntas[ folio 300v] vostra volverit en o perhemni. Hos itaque supra nominati damus hoc donum paruum et testamentum confirmamus pro animabus nostris et piis animis ob remedium animarum nostrarum Parentum et successores nostros ut participes simus in vestris beneficiis et in orationibus vestris. Et hoc datum est in capitulo generalis Superaddi die assumptionis S. Maria Augusti in presentia omnium Monachorum et multiseculares tan clerici quam laici qui ita factum viderunt et hoc factum nostros datiem deo violari temptaverit sint cualedicti et ex parte Dei omnipotentis et excommunicati Carcant visu andito et verbo in super cum Iuda proditor Dni. sunt in inferno traditi et damnati et cremati et procensu temerario regie voci per salviant quingentos florines et simile modo quantum monasterio calumniaverint in quadruplum redant. Facta charta donationis sive confirmationis apud Superaddum sub Era M. C. LXXX.II. XIX, calendas Octobris. Nos iam supradicti in hoc scriptum quod fieri inssimus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt Petrus, testis.

Domus Petrus, Abbas Curiensis, conf. Martinus, testis. Gundisalvus Adefonsi, conf. Arias, testis. Petrus Martinus de Salta, conf. Petrus Presbyter Messia, conf. Rudericus Velasco, conf.

Fernandus Iacobus qui notuit.

Folio 300v

Donación II

Era de MC. L.XXXX.J. año de 1143, Pedro Pelayo y sus hermanos hacen donación al Monasterio de Sobrado y a su Abad D. Egidio de toda la hacienda que tenían en la Granja de Carres; está en el cajón de Betanzos en el I ABC, con esta letra Q, que es de esta manera:

Notum scripsit fiat sub nomine Christi. Ea qua veneant aut donante vel commutant litteris propriis assignantur nec postevitate temporum oblivione tradatur. Quod ego Petrus Pelagi, Joanne Pelagi et Munione Pelagis, et omnis vox nostra facimus chartam donationis et confirmationis, sive testationis, et textum scriptura firmitatis Deo omnipotenti et B. Maria semper Virginis caterisque sanctis quores reliquie recondite manet in atrio Superaddi, et vobis Patri et Abbati D. Egidio et omni conventui eiusdem loci tam praesentibus quam futuris vitam sanctam perseverantes, de nostris haereditatibus propriis quas hodie habemus vel habere debemus ex parte patri nostri Pelagis filius de Lupo Evequiz in toto termino Grangia Carris territorio Nemitos subtus monte Gabrinio ripa rivuli Minueti discurrante [ folio 301r] arrogio qui dicunt Gonili con crecente ad aulam S. Vicenti de Endernis, loco pradiecto ubi vocitant Carres et Modin, et Filgaria et Segille et Couselo, et Monasterio de Trasanquelos cum suis directuris intus et foris huc atque et illuc cum omni accessu vel recessu quantum ad prestitum hominis est, usque ad gravum sinapis. Has predicta hereditatis damnis et confirmamus sive testamus, ut de hodie sunt de nostro dominio et iure abrasae, et in vuestro iure et dominio sunt vobis tradite, atque confirmate, ad opus victum, et vestitum Monachares et elemosinas pauperum, et luminaria Altarium vel quiequid vobis placuit de illis facere, vendere, donare, cambiare Grangiam facere in pace estare nostra siut. Hoc paruum damu et confirmamus pro animabus nostris et Parentum et successores nostros, ut participes simus in vestris orationibus et vestris piis beneficiis et omni Dei servitio quem vos celebratis tam diebus quam singulis noctibus. Sciendumque est, quod agrum de Modin tenet Joannis Pelagis pro sua portione pradiectarum haereditatum quod est duo decima pars. Et inter nos IIIor germanos et portio assignata de Carres, et de Mondin, et de Felgaria tertia integra, et de Segrelle, et de Causelo et de Monasterio de Trasanquelos nostras patronas quas debemus habere inter nos haredes, vel alia tertia est de filiis de Gudina Lupiz, et alia tertia est de filiis de Godehera Lopiz. Et hoc nostrum maneat semper firmum en o perhemni sacula cuncta Amen. Si quis vero hoc nostrum munus est datum violare temptaverit in primis sint maledicti et ex parte

Dei omnipotentis ex communicati et caveant visu, sint iurdi et muti et in carceribus repleti, et in super cum Iuda Dni. proditore sint in inferno traditi et dominati et cremati et pro ansu temeritatis regie parti per solvat D. florines et quantum in calumni am missit in quadruplum restituant predicto apud Superaddum sub Era M. C. L.XXXX.J Idus Aprilis. Nos iam dicti in hoc scriptum quod fieri iussimus manus nostras roboramus. Qui presentes fuerunt:

Aloitus, testis. Pelagius, Prior, conf. Petrus Abbas Ciniensis, conf. Petrus, testis. Sancius Petrii, conf. Adefonsus Arias, conf. Fernandus, testis. Gundisalvus Adefonsi, conf. Petrus Martini de Salta, conf. Didacus, testis. Abbas Egidus, conf. Prior Petrus Joannes, conf. Edceterit quidem plures testis confirmant. Fernandus Iacobus scripsit.

Venta

Era de M. C. L.XXXX.VJ, año de 1158, Pelayo Menendo y María Graña venden al Monasterio de Sobrado la hacienda que tenían en la granja y término de Carres y el lugar de Mondin; está en el cajón de Betanzos en el I ABC [ folio 301v] con esta letra S, que es del tenor siguiente:

Sub Christi nomine. Ego Pelagius Menendi cognomento Girana et Maria Girana, et filis Petri Girane et omnis vox nostra, facimus chartam venditionis et confirmationis vobis patris Abbati D. Egidio et ei conventui vestro tan presentibus quam futuris et omni voce monasteriis Superaddi de nostra salicet hareditate propria, quam hodie habemus vel habere debemus in toto termino gracie Carnis, in territorio Nemitos, subtus monte Gabrino discurrente rivulo Minueti contra crente ad Ecclesiam S. Vicentiis de Endernis loco predicto ubi vocitant Carres et Mundin et Filgaria cum suis directuris intus et foris huc atque et illus ium omni accessu vel recesum quantum ad prestitum hominis est usque ad granum sinapis et accepimus pro inde pretium assignatum. Ego Pelagius Menendi pro mea portione qua est pre nominato IX integra, alia vestra hareditas quam habetis in villa vocata Ripa. Una IX que fuit de Frey Munio Pelagis de Superaddo etV florines denarios monete Regis. Et ego Maria Grana accepi pro alianca IX unam vacam optimam. Similite nos filii Petri Girane accepimus pro alia nostra IX VJ deviado et sit est IIIJn integra predictarum haereditatum quas habemus ex parte matris nostra Godina Lupi filia Lupo Enegue. Adiscimus etiam vobis nostras portiones de Seguelle, et de Couselo et de monasterio de Trasanquelos. He predicta hareditates sint de nostro iure, et dominio abrase et in vostro iure dominio que sint tradicta atque confirmate, ad victum et vestitum Monachores et luminaria Altarium, et elemosinas paperum et quequid vostra voluntatis facere fuit de la facere. Hebeatisque eas firmo iure tam vos quam posteritas vostra et hoc nostrum factum maneat semper firmum. Si quis iptur de nostro general vel de alieno hoc nostrum factum in frigere temptaverit in primis sit maledictus et excommunicatus, et cum Iuda porditore Dni. in inferno sepultus et raptum et calumniam miseit in duplo vel triplo componat in simile loco et pradicto Monasterio CCC florines per salvat. Nos supra nominati in hac diasta quam insimus manus nostras roboramus. Sub Era M. C. L.XXXX. VJ. Regnante Rege Fernando in Legione et Asturiis. Qui presentes fuerunt: Petrus, testis; Martinus, testis; Sancius, testis et multi qui viderunt et audierunt testis et confirmant.

Petrus Pelagius confessus, conf. Gudestuu confessus, conf. Rudoricus Menchom, conf. Munio Didaci miles, conf. Joannis Pelagius, miles, conf.

Fernandus Iacobus scripsit.

Era de M. C. LXXX. VII., año de 1155, Pedro Eginio y toda su voz hacen donación al Monasterio de Sobrado de todas las heredades que tenían en la granja de Carres [ folio 302r] y en el Monasterio de Trasanquelos; está en el cajón de Betanzos en el I ABC, con esta letraV, que es como sigue:

Folio 302r

Donación IIIJ

Sub Christi nomine. Ego Petrus Eginis, et omnis vox mea, facio chartam donationis sive testationis, sive venditionis Deo omnipotenti et B. Maria, et omnibus Sanctis quorum reliquie recondite manent apud Superaddum, et vobis patris D. Abbati Egidio, et omni conventui vestro, tam presenti quam futuro de hereditatibus meis propriis quas hodie habeo, vel habere debeo in toto termino Carres scilicet de Carres de Cabanas VIIIJn integra, adiscio vobis meam portionem de Monasterio de

Trasanquelos et de un casal, et de Segille, et de Causelo, ut ab hac diesunt de iure nostro abrase, et in vostro iure ac dominio traditi, atque confirmate iure perpetuo ad opus victus Monachores, et elemosinas pauperum et luminaria altarum euo perhemni sacula cuncta amen. Et hoc nostrum factum maneat semper firmum. Si quis igitur de nostro genere vel extraneo hoc nostrum spontaneum factum infrigere temptaverit, sit maledictus et excommunicatus et cumulada proditore Dni. in inferno cruciatus atque damnatus et pro ausu temeritatis, pariat iam dicto Monasterio C siclos et quantum in calumniam missit in quadruplum restituat in simile loco. Facta charta apud Superaddum Era M. C..LXXXX. VIJ et qt. Idus May. Ego Petrus Eniguiz in hac chartula quam fieri iussi manus meas robo. Qui presentes fuerunt:

Petrus, confirmat; Sancius, testis; Didacus, conf.; Pelagius, testis; Ordonius, conf.; Martinus, testis.

Fernandus Iacobus scripsit.

Donación IIIJ

Sub Era de M. C. LXXXX. VIJ, año de 1159, Pedro Méndez hizo donación al Monasterio de Sobrado de las heredades que tenía en Carres; está en el cajón de Betanzos en el I ABC con esta letra T, que es como sigue:

Sub Christi nomine. Ego Petrus Menendi filius Menendi Ruderici et Guntrode Eniquiz et omnes vox mea, facio chartam donationis et venditionis sive testationis Deo et B. Maria et omnibus sanctus quorum Reliquie recondite manent apud Superaddum et vobis Patri et Abbati domino Egidio, et omni conventui vestro tam presente quam futuro, de haereditatibus meis propriys quas hodie [ folio 302v] habeo vel habere debeo de tota portione mea quam mihi convenit de patri meo menendo Roderici, scilicet de Philisteis et de Regin cum adiunctionibus suis, et de portione mea quam mihi convenit de matre mea Guntrode Eniquiz de Coyro, de Carris, et de Cabanis, et de Souto, et de Segielle, et de Monasterio de Trasanquelos cum omnibus suis directuris et in toto termino grangie Carris. Has predictas haereditates dono, et confirmo ad conversionem meam pro remedio anima mea et Parentum meores, propter quod me induistis de iuris pamis duabus viabus, ut ab hac die sint de iure meo abrase, atque in vestro iure, et dominio traddite, atque confirmate iure perpetuo, ad opus victus monachores et elemosinas Pauperum, et luminaria altarum, eno perhemni sacula cuncta. Amen. Et hoc nostrum factum maneat semper firmum. Si quis vero de meo genere vel extraneo excommunicatus, et cum Iuda traditore in inferno cruciatus, et pro ausu teneritatis pariat predicto Monasterio C florines et quartam in calumniae missit et in quadruplum restituat in simile loco. Facta charta apud Superaddum Era M. C. LXXXX. VIJ. et quutum Idus May. Ego Petrus Menendi in hac charta quam fieri iussi manus meas robo. Qui presentes fuerunt: Aloitus Ovequiz, conf. Pelagius Ovequiz, conf. Petrus Vermudi, conf. Martinus, testis. Arias, testis. Petrus, testis.

Folio 302v

DonaciónV

Era de M.C.L.XXXXX.VIJ., año de 1159, Pedro Méndez hizo donación de las heredades que tenía en Carres y del Monasterio de Trasanquelos; está en el cajón de Betanzos en el ABC I con esta letra X, y es del tenor siguiente:

Sub Christi nomine. Ego Petrus Mendi, filis Menendi Ruderici et de Guntrode Eniquiz, et de omnis vox mea, facio chartam donationis vel venditionis sevi testationis, Deo et B. Maria et omnibus sanctis quores relique recondite manent apud Superaddum, et vobis patri Abbati D. Egidio et omni conventui vestro tam presente quam futuro de haereditatibus meis propriys quas hodie habeo vel habere debeo, de tota portione mea quam mihi convenit de patri meo Menendo Roderici, scilicet de Fisteus et de Regina eum adiunctionibus portione mea quam mihi convenit de matre mea Gontrode Iniquiz, de Carres et de Canavis, et de Souto et de Couselo, portione mea quam mihi convenit de matre mea Gontrode Iniquiz, de Carres et de Canavis, et de Souto, et de Couselo et de Seguelle, et de Monasterio de Trasanquelos cum omnibus directuris, et in toto termino grangie Carris. [ folio 303r. Es el folio que está sin numerar]. Has predictas haereditates dono, et confirmo ad conversionem meam pro remedio anime mea et Parentum meorum, propter quod me induistis de

iuris pamis duabus viabus, ut ab hac die sint de iure meo abrase, atque in vestro iure et dominio tradite atque confirmate iure perpetuo ad opus victus Monachares et elemosinas Pauperum et luminaria altarium eno perhemni sacula sancta. Amen. Et hoc nostrum spontaneum factum irrumperere temptaverit sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore in inferno cruciatus, et pro ansu temeritatis parias pra dicto monasterio C florines et quantum in calumniam missit in quadrupum restituit in simile loco. Facta charta apud Superaddum Era M. C. L. XXXX. VIJ et qt. Idus Mars. Ego Petrus Menendiz in hac chartula quam fieri iussi manus meas roboro. Qui presentes fuerunt: Rudericus, testis. Petrus, testis. Afonsus, testis. Petrus Pelagis, conf. Sancius, conf. Suerus, conf.

Fernandus Iacobus notuit.

Donación VJ

Era de M. CC... [ sic] año de 1162, Juan Arias hizo donación a este Monasterio de Sobrado de todas las heredades que tenía en el término de Carres y otras partes; está en el cajón de Betanzos en el I ABC, y es como sigue, con esta letra Y:

Sub Christi nomine. Ego Joannes Arie, una cum filio meo Arias Joannes et omnis vox nostra, facimus chartam donationis et confirmationis sive testationes Deo omnipotenti et Beate Maria et omnibus sanctis quorum relique manent recondite in atrio Superaddi et vobis patri abbati D. Egidio de Superaddo et omni conventu de Superaddo, tam presenti quam futuro, vitam sanctam perseverantes de nostris haretitatibus propriis quas hodie habemus vel habere debemus de Patre meo Aria Sancis Emiguiz in termino grangie Carres territorio nemitos subtus monte Gabrino, discurrente rivulo Minueti prope domum orationis S. Vicentis de Hendermis loco pradiecto, Souto, et Pirri, depredictis damnis vobis tertia parte integra, quia tantum convenit inter me et germana mea Chamoia Odoaris, cuius portione vobis trado. Adicio vobis nostras portiones, de Causelo, et de Segielle et de Monasterio de Trasanquelos. Has pradiectas damus, atque confirmamus ut ab hae die et deinceps sint de dominio sint tradita atque confirmate propter quod fecistis filium meum Ariam Joannis [ folio 303v. Corresponde al que está sin numerar] redimere de homicidio de Pelagio Ovequi, et Aloyto Ovequi, et Suarium gentium per capitulum et Abbatem Superaddi in die assumptionis S. Maria mense Agusti, et osculum pacis, et securitatis et dexteras in perpetuum dare fecistis et hoc ita totum completum est. Item nos filis de Chamua Odoaris, scilicet. Joannes Meygion et Munio Meygi, et Rodericus Meygion et Urraca Meygion et omnis vox nostra confirmammus atque roboramus donationem quam Avunculus noster pradictares hereditatam scilicet Joannes Arie qui supra resonat. Et accepimus inde unus quisque per nostra capita de fratribus V.V.V.V. florines a Superaddo Monasterio. Et nostrum factum maneat firmum in sacula cuncta Amen. Si quis igitur de nostro genere vel alieno hanc chartam dirrumperere temptaverit, sint ex parte Dei maledicti, et ex communicati careant visu, anditu, sint surdi et muti et corpora cores ulceribus repleantur et pro ansu temeritatis per salvat pradiecto Monasterio D. siclos et quantum calumniam missit, in duplum componat in simile loco. Facta charta donationis sine confirmationis et testationis sub Era M. CC et quotum VII J. X calend. Septembris. Nos supra nominati in hac charta testamenti quam fieri iussimus manus nostras roboramus. Qui presentes fuerunt:

Joannes, testis. Samio, testis. Petrus, testis. Petrus Vermudi et presbyter de Parada, cof. Pelagius Obequi, conf. Sancius, conf. Aloitus Obequi, conf. Petrus Pelagis, conf.

Fernandus Iacobus scripsit.

Folio 303v

sin numerar.

Donacion VIJ

Era de M. CC XI VIII, año de 1210, a 5 de Marzo D. García Bermúdez hizo donación al Monasterio de Sobrado de la granja de Carres junto a Betanzos; está en el cajón de Betanzos en el 2o ABC con estas dos letras BB, y es como sigue:

Era de M. CC. XL. VIII. et qt X calend. Marty. In nomine Domini nostri Iesuchristi. Notum sit presentibus et futuris quod ego D. García Vermmudi et uxor mea... conventui Superaddo damus hareditario iure concedimus villam et hareditatem nostram de Carris, cum omnibus directuris et

pertinentis suis... libus et exitibus et omnibus que ipsam Villam et hereditatem pertinent per omnia sie pertinuit ad D. Vermudum Patrem meum excepta portione... Est secundum quod D. Rodericus Vermudus frater mens, vobis monasterio vro. [ folio 303r] dedit ibi portionem suam quam r nos tenuimus longo tempore ea cond... et alia sorores alibi concaubiant et precium habuerunt, et nos istam hereditatum de Carris liberam et quietam titulo iusto posidetis... et fratris mei domini Vermudi petri et sororis mea D. Tharasia Vermudi qua istam donationem ratam habet et confirmat et filia cum pertinentis suis possideatis et vostram de ea voluntatem faciatis ab hac die et deinceps, et sie de his qua liberius et mmelins possidetis Sciendum est... bonas cum filiis suis et sex iuga boum et ones et C solidos aduestientum quo libet anno datis mihi D. Garcia, et maner vostra tenemus ipsam... de grangia vostra quam sic eam tenemus de vobis. Si quius vero contra hoc factum nostrum venire temptaverit sit maledictus a Deo et cum Datham y Abiron in inferno sepultus et quantum in similie loco, et pradicto monasterio mille maravetinos per salvat. Ego D. Garcia Vermudi et D. Urracha Petri hanc chartam quam fieri iussimus roboramus et confirmamus et specialiter concedo et corroboro in presentia germani mei D. Fernando Garcia, D. Pelagis Michaeli, D. Petri Vermudi cognamento caseum et Petrus... Petrus Vermudi prior testis et confirmat. Petrus Froyle Superior testis conf. Joannes didaci cellararius maior. Petrus Ovequi testis et conf. Vermudus Vermudi milies testis et conf. Fernandus Roderici miles de alvite testis.

Petrus Pelagis qui notuit testis et confirmat.

Desembargo

Era de M. CC. LX II, año de 1254, a 8 de Octubre D. Joan Fernández, hijo de D. Pedro García de Leyras desembargó al monasterio de Sobrado todos los heredamientos que había hecho donación su abuelo D. García Bermúdez.

Pasó ante Martín Pelagio, notario. Está en el cajón de Betanzos en el 2o ABC con estas dos CC. Donacion VIII

Era de m. CC. LX VJ, año de 1256, Gómez Pérez, hijo de D. García, hizo donación al Monasterio de Sobrado de la parte que tenía en la granja de Carres y otras partes; está en el cajón de Betanzos en el I ABC, con estas esta letra Z, y es como sigue:

In Dei nomine. Amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Gomez Petri de Medin miles filius D. María Garsia, et nepos Dni. Garsia Vermudi, pro me et pro tota voce mea, concedo et confirmo vobis D. Munioni Abbati, et vobis conventui Superaddo, totam donationem quam fecit [ folio 303v] Dni. Garsias Bermudi, et aliis fratres suis monasterio Superaddi, in Carres, et in Couselas, et in Rielu, et in Carranis, et in Ciuduz, et in Gustitiam, et in fondo de Villa, et in S. Eulalia, cum omnibus pertinentiis, et directuris suis tam in hereditate nostro ipsa in hominibus et in omnibus aliis per ubique et si alibi etiam potuerint invenire. Confirmammus vobis omnia supradicta, et facio vobis in tale pena CCC maravetinos vallatum...supra istie locis omnibus commendant, habeant nec vassallum, nec hareditatem comparem et requiram nec habeam qosuismo, non Monasterium Superaddi ubi super aliquo impetam auctoritatem. Propter hoc autem recepia vobis CC.L.XXX. florines Legione monete, pro confirmatione in orationem omnium pradictores. Si quis autem ex parte mea contra hoc factum meum venire presumpserit, solva vobis penam Superius nominatam seilicet CCC maravetinos confirmatione nihil hominus in suo robore permanente. Hoc autem fuit per bonos honnores positos debene placito, utriusque partis, videlicet Petrum Pelaez monachum Superaddi quondam. Abbatem Montisferi, Laurentium Petri de Sendeli clericum. Rodericum Fernandi de Mera maiorum. Facta charta confirmationis apud Superaddum. Era M. CC. LX. VJ et qt. IJ Idus Junis. Qui presentes fuerunt: D. Joannes Henrrici, Magister conversorum. Martinus Superaddi. Fr. Joannes Odoaris. Frater Petrus Magister de Carres. Fr. Lupus conversi et D. Petrus de Sendulcis clericus. Petrus Joannes de Mera. Suerius Martinez de Gafuen, Secretarius. Fernandus Suaris do Campo et multi alis qui viderunt et audierunt.

Servius Martinez de Gafueri, secretarius.

Folio 303v

Demarcacion antigua de Carres

Isti sunt terminum de grangia de Carris per aquam de Menendi, ad portum de Forcada, et inde ad Petras apannadas de via de Trasanquelos, et inde ad Saxum de Villavide, et inde ad mamuam de Campo de Menendi, et inde ad penam de Corno, et inde ad viam de Braulio, et inde ad lagonam Pantoneiram, et inde ad peonem de lama de Gruario, et de inde ad petram de Barragam, et inde ad portum de Sigilli, et inde ad marcum de Liniare de domna Eura, et inde ad penam Furatam, et inde ad asperam super portum de Fregeo, et inde per ipsum portum, et de inde ad penam da Cerva, et inde ad aquam de evada, et inde per ipsam aquam ad Saxum de Barrocias [ folio 304r], et inde ad asperam de lancea de via veteri, et inde ad petram de Carvallo, de agro de Castaneyra, et inde ad fontem de super portum de Carris, et inde ad portum de Ursa, et inde ad fontem de S. Vicencio, et inde ad Carrallum de Orix, et inde ad fontem de Bustelo, et inde ad penam de Bustelo, et inde ad marcum qui est in Villavidi, et inde ad Saxum de Petro Sail, et sic concludetur terminis grangia Carris.